
ΣκίαΣη - ανεΣη - ενεργείακη αναβαθμίΣη

017250  |  ΤΕΥΧΟΣ 50  |  etoΣ 2022
Τ

α
χ.

 Γ
ρ

α
φ

εί
ο

Κ
Ε

Μ
Π

Κ
Ρ

Υ
Ο

Ν
Ε

Ρ
ΙΟ

Υ

Κ
ΡΗ

ΤΗ
Σ 

13
, 1

42
 3

1 
Ν

. Ι
Ω

Ν
ΙΑ





 SUN AND SHADOW 2022  32   SUN AND SHADOW 2022

Τα ενυπόγραφα κείμενα είναι προσφορά των συντακτών τους, των οποίων και τις απόψεις εκφράζουν. Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφο-

νται. Η διεύθυνση των εκδόσεων Shape IKE, διατηρεί το δικαίωμα να τα αναδημοσιεύει σε χρόνο που κρίνει σκόπιμο, εφ’ όσον ανταποκρίνονται 

στις ανάγκες ενημέρωσης των αναγνωστών μας. H διεύθυνση και οι συνεργάτες καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για την επαλήθευσή 

τους, δεν φέρουν ευθύνη για την ακρίβεια των τεχνικών και λοιπών χαρακτηριστικών των μηχανημάτων και ειδών που παρουσιάζονται σε κείμενα 

ή πίνακες της έκδοσης. Οι κ.κ. κατασκευαστές και οι αντιπρόσωποί τους παρακαλούνται για τον έλεγχο και τη διόρθωση τυχόν λαθών για την 

ορθή ενημέρωση των σχετικών στοιχείων. 

Απαγορεύεται αυστηρά η αναδημοσίευση, ανατύπωση και 
αναπαραγωγή των περιεχομένων του Sun&Shadow (κείμενα, 
θεματολογία, κ.λπ.) χωρίς να έχει προηγουμένως δοθεί η 
έγγραφη άδεια του εκδότη. Κάθε παραβίαση της παραπάνω 
απαγόρευσης διώκεται με βάση το νόμο περί πνευματικών 
δικαιωμάτων.

Η  εσωτερική  σκίαση  είναι  ο  καλύτερος  τρόπος  για  να  περιοριστεί 
το φως  και  η  ακτινοβολία  που  εισέρχεται  ένα  χώρο.  Τα  τελευταία 
χρόνια, με την εξέλιξη της τεχνολογίας, προκύπτουν ολοένα και πε-
ρισσότερες  εφαρμογές σκίασης  εσωτερικών  χώρων.  Τα δημοφιλέ-
στερα είδη είναι τα στόρια, οι περσίδες και οι ρολοκουρτίνες, όμως 
υπάρχουν και λιγότερο δημοφιλή είδη όπως τα πάνελ που προσφέ-
ρουν κι αυτά με τη σειρά τους πολλά πλεονεκτήματα στο χώρο που 
τοποθετούνται.

Σε κάθε ένα από τα παραπάνω συστήματα σκίασης, υπάρχουν πολ-
λές  διαφορετικές  χρωματικές  ποιότητες  και  μοτίβα,  δίνοντας  τη 
δυνατότητα  στους  πελάτες  σας  να  δημιουργήσουν  όμορφους  συ-
νεδυασμούς,  αναδεικνύοντας  το  χώρο  τους,  ενώ  την  ίδια  στιγμή 
απαλλάσσουν από τις ενοχλητικές αντανακλάσεις και τη ζέστη που ο 
ήλιος μεταφέρει στο εσωτερικό, προστατεύοντας τα αντικείμενα και 
προσφέροντας άνεση στους χρήστες των κτιρίων.

Στο τεύχος 50 του SUN & SHADOW θα βρείτε προτάσεις σκίασης, 
από τις πιο αναγνωρισμένες εταιρείες του κλάδου αλλά και ενδιαφέ-
ροντα άρθρα.

Καλή ανάγνωση! 
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Το Infinitus Plaza, η νέα κεντρική 
έδρα της Infinitus - μιας εταιρείας 
που ερευνά, κατασκευάζει και προ-
ωθεί παραδοσιακά κινεζικά φυτικά 
προϊόντα υγείας- άνοιξε στα τέλη 
του περασμένου έτους στην κεντρι-
κή επιχειρηματική περιοχή Baiyun 
του Guangzhou της Κίνας.

Το οκταώροφο συγκρότημα ενσω-
ματώνει μια σειρά από διαδρόμους 
σχεδιασμένους στο σχήμα του 
άπειρου για να ενθαρρύνουν την 
αλληλεπίδραση και την επικοινωνία 
μεταξύ όλων των τμημάτων και να 
καλλιεργούν τη συνδεσιμότητα, τη 
δημιουργικότητα και την επιχειρη-
ματικότητα, σύμφωνα με την Zaha 
Hadid Architects, την εταιρεία πίσω 
από τον αρχιτεκτονικό σχεδιασμό 
του έργου.

Εκτεινόμενο σε μια έκταση 185.643 
τ.μ., το συγκρότημα περιλαμβάνει 

δύο κτίρια που διασυνδέονται σε 

πολλαπλά επίπεδα και περιλαμβά-

νουν ένα κέντρο εκμάθησης με συ-

νεδριακό χώρο και εκθέματα, ερευ-

νητικές εγκαταστάσεις, εργαστήρια 

αξιολόγησης ασφάλειας, χώρους 

γραφείων, γυμναστήριο και αίθου-

σες γυμναστικής και χώρους εστία-

σης και αγορών.

Επίσης, το συγκρότημα έχει σχεδια-

στεί ως πύλη προς τη νέα κεντρική 

επιχειρηματική περιοχή της πόλης, 

η οποία είναι χτισμένη στη θέση του 

παροπλισμένου πλέον αεροδρομίου 

Baiyun.

Κάθε κτίριο είναι διατεταγμένο γύρω 

από ένα κεντρικό αίθριο και κήπους. 

Τα μονοπάτια για τρέξιμο και πεζο-

πορία στον τελευταίο όροφο, καθώς 

και οι άλλοι χώροι γυμναστικής, προ-

άγουν την ατομική και γενική ευεξία.

το κτίριο για το «άπειρο», 
κατασκευασμένο  

από ανακυκλωμένα υλικά

Το συγκρότημα βρίσκεται σε ένα 
υγρό υποτροπικό κλίμα των μουσώ-
νων και έχει σχεδιαστεί και κατασκευ-
αστεί με πιστοποίηση Leadership in 
Energy and Environmental Design 
(LEED) Gold και την ισοδύναμη βαθ-
μολογία τριών αστέρων του Προ-
γράμματος Πράσινων Κτιρίων της 
Κίνας. Οι εκπομπές άνθρακα κατά 
τον κύκλο ζωής του υπολογίζονται 
στο 15,3% με 84,7% λειτουργικές 
εκπομπές άνθρακα, σύμφωνα με 
τους αρχιτέκτονες.

Για την κατασκευή του χρειάστηκαν 
περισσότεροι από 25.000 μετρικοί 
τόνοι ανακυκλωμένων υλικών, όπως 
χάλυβας, χαλκός, γυαλί, κράμα 
αλουμινίου, γύψος και ξύλο. Η σχε-

το «άπειρο» σε ένα κτίριο 
που αγαπάει το φως
Ο απόλυτος βιοφιλικός σχεδιασμός γίνεται πραγματικότητα στα κεντρικά γραφεία εταιρείας στο 
Guangzhou της Κίνας. το Infinitus Plaza, η νέα κεντρική έδρα της Infinitus - μιας εταιρείας που 
ερευνά, κατασκευάζει και προωθεί παραδοσιακά κινεζικά φυτικά προϊόντα υγείας- άνοιξε στα τέλη 
του περασμένου έτους στην κεντρική επιχειρηματική περιοχή Baiyun του Guangzhou της Κίνας.

ΣΚΙΑΣΗ - ΑΝΕΣΗ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ
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διαστική ομάδα το πέτυχε αυτό μέσω 
της δομικής βελτιστοποίησης που 
μείωσε την ποσότητα σκυροδέματος 
που απαιτείται στο σχεδιασμό και 
αύξησε τη χρήση ανακυκλωμένων 
υλικών.

Σύμφωνα με τους αρχιτέκτονες, οι 
εξωτερικές βεράντες έχουν σχεδια-
στεί για να προσφέρουν σκίαση στο 
κτίριο, με το πλάτος τους να προσ-
διορίζεται μέσω μιας ετήσιας ανάλυ-
σης ηλιακής ακτινοβολίας.

Σε συνδυασμό με τα εξωτερικά δι-
άτρητα αλουμινένια πάνελ σκίασης 
και τους υαλοπίνακες διπλής μόνω-
σης και low-E, το φυσικό φως μπορεί 
να φτάνει σε όλο το κτίριο χωρίς να 
αυξάνει την θερμότητα και ελαχιστο-
ποιώντας παράλληλα την κατανάλω-
ση ενέργειας.

Το κτίριο περιλαμβάνει ένα έξυπνο 
σύστημα διαχείρισης που τροφοδο-
τείται από φωτοβολταϊκά πάνελ. Ως 
μέρος αυτού, ένα δίκτυο εκτοξευ-
τών θα ψεκάζει σωματίδια συλλεγ-
μένου βρόχινου νερού σε μια ημιδι-
αφανή στέγη με διπλή στρώση από 
μεμβράνη αιθυλενίου-τετραφθορο-

αιθυλενίου η οποία βρίσκεται πάνω 
από κάθε αίθριο. Αυτό θα διαχέει 
τη θερμότητα με τη διαδικασία της 
ψύξης μέσω εξάτμισης, σύμφωνα με 
τους αρχιτέκτονες.

Πιο αναλυτικά, ανάμεσα στις δύο 
μεμβράνες βρίσκεται μια κοιλότητα 
60 εκατοστών γεμάτη με πεπιεσμένο 
αέρα. Όταν ο ήλιος θερμαίνει την 
εξωτερική επιφάνεια της μεμβρά-
νης στους 35 βαθμούς Κελσίου, το 
σύστημα εκτοξευτών θα εμπλέκεται 
και θα ψεκάζει την επιφάνεια για 3-4 
λεπτά κάθε μισή ώρα μέχρι να κρυ-
ώσει η επιφάνεια κατά 14 βαθμούς 
Κελσίου, γεγονός που στη συνέχεια 
θα μειώσει τις εσωτερικές θερμο-
κρασίες κατά 5 βαθμούς.

Το σύστημα συλλογής, φιλτραρίσμα-
τος και επαναχρησιμοποίησης του 
βρόχινου νερού χρησιμοποιείται επί-
σης για την παροχή άρδευσης στο 
σύνολο της εγκατάστασης, ακόμα 
και στα πράσινα δώματα, που κα-
λύπτουν το 49,36% της συνολικής 
επιφάνειας της στέγης του συγκρο-
τήματος.

*Φωτογραφίες: Zaha Hadid Architects

Ο ΤΕλΕΙΟΣ 
ΣυΝδυΑΣΜΟΣ 

ΕΙΝΑΙ ΜΙΑ λυΣΗ 
ΣχΕδΙΑΣΜΕΝΗ 

ΓΙΑ ΚΑθΕ 
ΕΦΑρΜΟΓΗ.

Οι πρόσφατες 
εξελίξεις στις 

τεχνολογίες 
λογισμικού και 

υλικού επιτρέπουν 
στα συστήματα 

ηλιακής σκίασης 
να λειτουργούν 

δυναμικά  
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Συστήματα πέργκολας από την VIOMAL

Συστήματα βιοκλιματικής πέργκολας 

ελεύθερης τοποθέτησης VL Pergola 

DIY, με χειροκίνητη λειτουργία ή λει-

τουργία με μοτέρ και συστήματα κά-

θετης σκίασης με zip.

- Κατάλληλη για οικιακή ή επαγγελμα-

τική χρήση και εργονομικά σχεδιασμέ-

νη για σκίαση και προστασία από τον 

αέρα και τη βροχή σε μικρούς ή μεγά-

λους εξωτερικούς χώρους, όπως τον 

κήπο, το αίθριο και την πισίνα. 

- διαθέσιμη σε τρία ΚΙΤ έτοιμων δια-
στάσεων 3x3, 3x4 και 3,6x3,6m που 
προσφέρουν ευκολία συναρμολόγη-
σης και εγκατάστασης. 

- Με κινητές περσίδες αλουμινίου 
δυο σειρών φάρδους 9cm στη χει-
ροκίνητη πέργκολα και με ενιαίες 
περσίδες 15cm στην ηλεκτρική 
πέργκολα. 

- Προαιρετική κάθετη σκίαση με zip 
για τοποθέτηση σε μία, δύο, τρείς ή 

τέσσερις πλευρές, για μέγιστη λει-

τουργικότητα και άνεση

- διαθέσιμα σε γκρι RAL 7016 και 

λευκό RAL 

Η Viomal έχει εδώ και πολλά χρόνια 

κερδίσει την εμπιστοσύνη και την 

προτίμηση τόσο των συνεργατών 

της σε Ελλάδα και εξωτερικό, όσο 

και των τελικών καταναλωτών.

www.viomal.com

PERGOLA
DIY

nEA ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ



 SUN AND SHADOW 2022  1312   SUN AND SHADOW 2022

Mesh
All weather
resistance

Perfect
fitting

Promesh Architectural Shade Fabrics από την PROTECTION® 

Η εταιρεία Protection® διαθέτει το 

κορυφαίο  ποιότητας αρχιτεκτονι-

κό εφελκυόμενο ύφασμα Promesh 

(knitted UV stabilized HDPE fabric 

340gr/m2) για διάφορες εφαρμο-

γές σκίασης και υψηλή αντοχή σε 

όλα τα καιρικά φαινόμενα. 

διατίθεται σε ποικιλία χρωμάτων με 
συντελεστή σκίασης(shading factor) 
74-96 %, και προστασία  UVΑ-UVB 
(block range) εως 98%.

Τα εφελκυόμενα υφάσματα 
PROMESH απελευθερώνουν το ζε-
στό αέρα μειώνοντας τη θερμοκρα-

σία κατά 5-8c και  κατασκευάζονται 
σε όλες τις επιθυμητές διαστάσεις 
κατόπιν παραγγελίας, με ανοξεί-
δωτους κρίκους στερέωσης και δι-
πλούς  ιμάντες περιμετρικά για κα-
λύτερη εφαρμογή.

www.protection.gr

2035 - Terracota

2034 - Ivory

2032 - Sky Blue

2034 - Silver Grey

2039 - Snow White

2035 - Terracota

2037 - Black Beauty

2031 - Desert Sand

2036 - Olive Green

2030 - Industrial Grey

Νέος κατάλογος προϊόντων  
από την PROTECTION®

Η εταιρεία Protection®, παρουσιά-

ζει φέτος το ΝΕΟ της κατάλογο με 

ανανεωμένα υφάσματα σκίασης και 

νέες καινοτόμες τεχνολογίες.

Η Protection®, πρωτοπόρος στην 

Ελληνική αγορά, πιστοποιημένη με  

ISO 9001:2015 από το 2000, με τη 

μεγαλύτερη συλλογή σε εμπριμέ 

υφάσματα από το 1960,  σχεδίασε 

φέτος  μοναδικά  εμπριμέ σχέδια, για 

να ομορφύνουν τον εξωτερικό σας 

χώρο με πρωτοτυπία και κομψότητα.

Tα νέα εμπριμέ σχέδια της 

Protection® είναι υψηλής ευκρίνει-

ας, παράγονται σύμφωνα με τις νέες 

καινοτόμες τεχνολογίες της εταιρεί-

ας ώστε να προστατεύουν απόλυτα 

από τον ήλιο (ανώτατο δείκτη προ-

στασίας UPF 80),  με ύψιστη αντοχή 

και προστασία  χάρη στη τεχνολογία  

Teflon™, και συμβαδίζοντας με τη 

περιβαλλοντική μας συνείδηση (ΒΙΟ-

LOGIC ανανεώσιμες πρώτες ύλες).

Καινοτόμα τεχνολογία Bio-Logic από την PROTECTION®

Στην Protection, η ανάπτυξη νέων 
καινοτόμων προϊόντων συμβαδίζει 
με την ισχυρή περιβαλλοντική συνεί-
δηση της εταιρείας. 

Έτσι, σε συνεργασία με τον κορυ-
φαίο, γερμανικό οίκο χημικών προ-
ϊόντων Rudolf Group, ανέπτυξε νέα 
υφάσματα σκίασης, τεχνολογικά 
βασισμένα σε ανανεώσιμες πρώτες 
ύλες. χρησιμοποιώντας ως βάση 
υποπροϊόντα της βιομηχανίας τροφί-
μων, εντελώς φυτικά και μη γενετικά 
τροποιποιημένα, συνδυασμένα με 
κατάλληλα πρόσθετα, κατάφερε να 
προσφέρει στα υφάσματά της υψη-
λές αδιαβροχοποιητικές ιδιότητες, 
με τον πιο φυσικό τρόπο. 

www.protection.gr

Επιλέξτε τα ΝΕΑ μοναδικά εμπριμέ 

υφάσματα σκίασης Protection® σε 

μεγάλη ποικιλία  χρωματισμών  εξω-

τερικά ανάλογα με τις ανάγκες του 

κτιρίου σας για να μεταμορφώσετε 

το χώρο σας σε έργο τέχνης.

www.protection.gr

nEA ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ
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Σε αναστολή παραμένει ο ΦΠΑ 24% 
στις νέες οικοδομές μέχρι τα τέλη 
του 2024, ώστε να στηριχθεί ο οικο-
δομικός κλάδος, όπως ανακοίνωσε ο 
πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτά-
κης, από το βήμα της 86ης δΕθ.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των ειδι-
κών της αγοράς, η οικοδομή κρατή-
θηκε «ζωντανή» κόντρα στο τσουνά-
μι της πανδημίας ακριβώς λόγω της 
αναστολής του ΦΠΑ. χαρακτηριστικό 
είναι ότι, παρά τα lockdown που προ-
κάλεσε η υγειονομική κρίση, δηλαδή 

από τον Ιανουάριο του 2020 έως και 
τον Οκτώβριο του 2021, 38.237 οικο-
δομικές άδειες.

Οι άνθρωποι της κτηματαγοράς προ-
βλέπουν σημαντική αύξηση στην έκ-
δοση νέων ιδιωτικών οικοδομικών 
αδειών τους επόμενους μήνες και 
όπως λένε η αναστολή του ΦΠΑ 24% 
στις νέες οικοδομές, αποτελεί πολύ 
βασικό σύμμαχο και κίνητρο για τον 
εκάστοτε κατασκευαστή – επενδυτή 
που επιθυμεί να επενδύσει στην ελ-
ληνική κτηματαγορά.

Το Greenbuild 2022 είναι ένα ετήσιο 
συνέδριο για επαγγελματίες του οικο-
δομικού κλάδου και περιβάλλοντος 
και είναι αφιερωμένο στη συζήτηση 
της βιωσιμότητας στην αρχιτεκτονι-
κή. Φέτος, πραγματοποιείται από τις 
1 έως τις 3 Νοεμβρίου στο Σαν Φραν-
σίσκο και θα περιλαμβάνει εκπαι-
δευτικά εργαστήρια και ομιλίες που 
διερευνούν τους ορίζοντες των επαγ-
γελματιών με λύσεις σε θέματα βιωσι-
μότητας και ποιότητας ζωής σε κτίρια 
και πόλεις. Περισσότερες πληρο-
φορίες για το συνέδριο μπορείτε να 
βρείτε στο: https://informaconnect.
com/greenbuild/

ρεκόρ επισκεπτών και εκθετών πι-
στεύεται ότι παρευρέθηκαν στην 
φετινή R+T Turkey που πραγματο-
ποιήθηκε στο Εκθεσιακό Κέντρο 
της Κωνσταντινούπολης από τις 20 
έως τις 22 Οκτωβρίου 2022. Περισ-
σότεροι από 90 Τούρκοι και διεθνείς 
εκθέτες παρουσίασαν τα καινοτόμα 
προϊόντα στην εμπορική έκθεση φέ-
τος σε μια εκθεσιακή περιοχή περί-
που 11.000 τετραγωνικών μέτρων. Η 
προσοχή φέτος εστιάστηκε σε θέμα-
τα ενεργειακής απόδοσης, ευκολίας 
και ασφάλειας.

Με μεγάλη επιτυχία έλαβε χώρα το 
Building Green Open Space, στις 
14-16 Οκτωβρίου 2022, στο πλαίσιο 
της Έκθεσης Οικοδομή και αποτέλε-
σε ένα εποικοδομητικό τριήμερο δια-
δραστικών εκδηλώσεων, workshops 
και case studies, με πλήθος επισκε-
πτών από όλη την Ελλάδα (μηχανικοί, 
ενεργειακοί επιθεωρητές, εργολά-

βοι, εφαρμοστές κ.ά.).  Το event χα-
ρακτηρίστηκε από την ικανοποιητική 
προσέλευση και τις αξιόλογες ομιλίες 
καταξιωμένων προσώπων του κλά-
δου της αειφορίας και του δομημέ-
νου περιβάλλοντος από την Ελλάδα 
και το εξωτερικό. Το Building Green 
Open Space πραγματοποήθηκε με 
την υποστήριξη τεσσάρων ενεργών 

φορέων της αφοράς, e CODOMH, 
Ελ.Ι.Πυ.ΚΑ, ΚΑΠΕ, ΠΣυΠΕΝΕΠ. Η 
βασική θεματική του Building Green 
Open Space ήταν η πράσινη δόμηση 
και το περιβάλλον σε συνδυασμό με 
το μέλλον στα κτίρια, ενώ προς αυτή 
την κατεύθυνση παρουσιάστηκαν λύ-
σεις, προϊόντα, υλικά και καινοτόμες 
εφαρμογές απο εταιρίες του κλάδου.

Με τέσσερα προγράμματα «Εξοικο-
νομώ» η κυβέρνηση θα επιχειρήσει 
να στηρίξει νοικοκυριά και επιχειρή-
σεις που πλήττονται από τη σφοδρή 
ενεργειακή κρίση. Συγκεκριμένα, συ-
νολικά 450 εκατομμύρια ευρώ θα δι-
ατεθούν μέσω του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης για την ενεργειακή αναβάθμιση 
μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων.

Το πρόγραμμα θα ενισχύει τη βελτίωση 
της ενεργειακής αποδοτικότητας της 
λειτουργίας των μικρομεσαίων επιχει-
ρήσεων, με στόχο εξοικονόμηση κατ’ 
ελάχιστον 30% του ενεργειακού κό-
στους. Aπό το σύνολο των επιδοτού-
μενων επιχειρήσεων εκτιμάται ότι οι 
8.500 θα είναι μικρές και 1.200 μεσαί-
ες και μεγαλύτερες σε διάφορους πα-
ραγωγικούς τομείς, όπως στον τουρι-
σμό, στον αγροδιατροφικό τομέα κ.α., 

ενώ δικαίωμα συμμετοχής αναμένεται 
να έχουν ιδιωτικά γραφεία και εμπο-
ρικά κτίρια. Όσον αφορά τις παρεμ-
βάσεις, προβλέπεται εγκατάσταση 
ενεργειακά αποδοτικού εξοπλισμού 
και συστημάτων για την εξοικονόμη-
ση ενέργειας στην παραγωγή (π.χ. 
εξοπλισμός και συστήματα παραγω-
γής ζεστού νερού/ατμού, εξοπλι-
σμός ανάκτησης απορριπτόμενης 
θερμότητας κ.ά.), στην αποθήκευ-
ση, στη διανομή προϊόντων, καθώς 
και στη λειτουργία των εταιρειών 
(π.χ. αναβάθμιση συστήματος φωτι-
σμού, εσωτερικών ηλεκτρικών εγκα-
ταστάσεων κ.ά.). Επίσης προβλέπο-
νται ενεργειακές αναβαθμίσεις στο 
κτιριακό κέλυφος (θερμομόνωση 
τοιχοποιίας-δαπέδου, στέγης κ.λπ., 
ενεργειακά κουφώματα/υαλοπίνα-
κες, συστήματα σκίασης κ.ά.). 

αναστολή ΦΠα 24% στις νέες οικοδομές  

Συνέδριο Greenbuild 2022 στο Σαν Φρανσίσκο 

Ρεκόρ επισκεπτών και εκθετών στην R+T Turkey

με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε το Building Green Open Space 2022Ξεκινά το νέο πρόγραμμα «έξοικονομώ» για τις επιχειρήσεις 

nEA ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Πωλήσεις • Service • Ανταλλακτικά
Κατασκευή οδηγών • Ερπύστριες

kirkou.gr
ΡΑΠΤΟΜΗΧΑΝΕΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ-ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΡΑΠΤΟΜΗΧΑΝΩΝ
Γιαννιτσών 86, 546 27 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, τηλ: 2310-547359-60

email: info@kirkou.gr • www.kirkou.gr
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Σχεδιασμένο για να είναι εξαιρετι-

κά αθόρυβο, το Era Inn είναι η τέ-

λεια επιλογή για όλα τα είδη έργων: 

κατοικίες, εμπορικά, γραφεία, ξε-

νοδοχεία και δημόσιους χώρους, 

όπως σχολεία, νοσοκομεία και ια-

τρικά κέντρα.

Άνεση: τέλεια ευθυγράμμιση κάτω 

από όλες τις συνθήκες φορτίου, 

κατά το άνοιγμα και το κλείσιμο, ακό-

μη και σε εγκαταστάσεις πολλαπλών 

κινητήρων που περιλαμβάνει περσί-

δες και ρόλερ διαφορετικού μεγέ-

θους. Έξυπνο, χάρη στον εντοπισμό 

εμποδίων.

Σχεδιασμός και προσαρμογή: με-

γάλη γκάμα συσκευών ελέγχου που 

ταιριάζουν σε κάθε τρόπο ζωής.

Εύκολη εγκατάσταση και χρήση: 

κουμπιά για γρήγορες και ακριβείς 

ρυθμίσεις των ορίων και δίχρωμες 

διαγνωστικές λυχνίες LED στην κε-

φαλή του μοτέρ.

Μια πλήρης σειρά για την αυτομα-

τοποίηση των εσωτερικών περσίδων 

και ρολοκουρτίνων για την ευεξία σε 

όλα τα εσωτερικά περιβάλλοντα.

NICE ERA INN:  
το έξυπνο σύστημα για την βελτιστοποίηση  
του φυσικού φωτισμού από την Nice

nEA ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ



 SUN AND SHADOW 2022  1918   SUN AND SHADOW 2022

Καινοτομία από την SABBAS CALBARI

Τα  τεντόπανα SABBAS CALBARI:

• Βασίζονται στις πιο σύγχρονες με-
θόδους παραγωγής

• Ανταποκρίνονται στις συνεχώς με-
ταβαλλόμενες κλιματικές συνθήκες

• Αξιοποιούν κάθε τεχνολογικό επί-
τευγμα και

• Έχουν τη σφραγίδα και την έγκριση 
των  έγκυρων και αναγνωρισμένων 
για το κύρος τους φορέων διεθνώς. 

Τα τεντόπανα διακρίνονται για την 

αντοχή τους, την ποιότητά τους, 
τη φιλικότητα προς το περιβάλλον, 
την ασφάλειά τους και την απόλυτη 
σκίαση που παρέχουν. 

Σειρά BLOCK  
Κορυφαία Ενεργειακή Απόδοση

Τα τεντόπανα εξελίσσονται συνεχώς 
ώστε να καλύπτουν τις ανάγκες για 
εξοικονόμηση ενέργειας, που στις 
μέρες μας είναι ακόμα πιο επιτα-
κτική. Η ειδικά σχεδιασμένη σειρά 
BLOCK παρέχει: 

• Μείωση της ανάγκης ψύξης από 
45% έως 50%

• Μείωση της θερμοκρασίας 

• Περισσότερη δροσιά στον χώρο 
σας 

Μπορείτε να επιλέξετε υφάσματα 
σκίασης σε πρωτότυπα εμπριμέ ή 
μονόχρωμες αποχρώσεις με εξαιρε-
τική σκίαση και πραγματική ενεργει-
ακή απόδοση. 

www.sabbas.gr

ΑΚΡΩΤΗΡΙ 9204

ΠΡΕΣΠΕΣ 9208

ΑΜΟΡΓΟΣ 9202

ΠΟΣΕΙΔΩΝΙΑ 9206

ΜΑΤΑΛΑ 9209

ΑΝΔΡΟΣ 9201

nEA ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ
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PVC MULTIPLAST 650gr τώρα και με επίστρωση λάκα  
από την Multiplast αΦΟΙ Γ. ΔΗμΗτΡΙαΔΗ αΒέέ

Η εταιρία Multiplast ΑΦΟΙ Γ. δΗ-
ΜΗΤρΙΑδΗ ΑΒΕΕ, γιορτάζοντας 
τα 75 χρόνια συνεχούς λειτουργί-
ας της, ενημερώνει το αγοραστικό 
κοινό ότι έχει ολοκληρωθεί η ανα-
βάθμιση της ποιότητας στα προ-
ϊόντα Multiplast 650gr και πλέον 
ολόκληρη η γκάμα των ρολών (17 
χρωματισμοί) διατίθεται και με επί-
στρωση λΑΚΑ. Το αποτέλεσμα είναι 

το πολύ ευκολότερο ξετύλιγμα του 
ρολού, η ακόμη καλύτερη εφαρμο-
γή του υλικού σε κάθε κατασκευή, 
ενώ παράλληλα όλα τα τόπια εκτυ-
πώνονται σε κάθε είδους μηχάνη-
μα, δεν πιάνουν σκόνη και καθα-
ρίζονται πανεύκολα. Όλα τα ρολά/
τόπια είναι άμεσα ετοιμοπαράδοτα 
σε οποιαδήποτε ποσότητα, λόγω 
της τεράστιας παρακαταθήκης, σε 

standard διαστάσεις Φ2,50χ50μ 
ανά ρολό - τόπι. Τέλος, μετά την 
ενθουσιώδη ανταπόκριση που εκ-
δηλώθηκε με την εκτίναξη της ζήτη-
σής τους, η εταιρία ενημερώνει ότι 
σε σύντομο χρονικό διάστημα η ίδια 
αναβάθμιση θα γίνει και στην γκάμα 
των ΠΑΝΑΜΑ 900 γρ. (12 χρωματι-
σμοί) που θα διατίθενται επίσης και 
με επίστρωση λΑΚΑ.

λευκό 
WH0002

Πορτοκαλί 
OR2003

Καφέ
BR9510

Εκρού 
ΒΕ9029

Σιελ 
SB6502

Γκρι σκούρο 
GY8509

Κρεμ 
ΒΕ9018

Μπλε 
BU6024

Γκρι ανοιχτό 
GY8530

Σκούρο μπεζ 
ΒΕ1002

λαχανί 
GR4020

Μπορντώ
BO3005

Κίτρινο
υΕ1001

Πράσινο
GR4038

χακί
OG5002

Κόκκινο
RD3001

Κυπαρισσί
GR4048

Μαύρο
BL8001

nEA ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ
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Αυτό είναι ένα σημαντικό ζήτημα 
στη σύγχρονη αρχιτεκτονική λόγω 
της εκτεταμένης χρήσης διαφανών 
υλικών.

Η βασική λειτουργία των χειροκί-
νητα ελεγχόμενων συστημάτων 
σκίασης είναι ο έλεγχος της αντα-
νάκλασης, με τη θέση τους να κα-
θορίζεται από τις προτιμήσεις του 
χρήστη. Ο χρήστης δεν μπορεί να 
αλλάξει τη διαμόρφωση και επιλέγει 
να ενεργοποιήσει τον εσωτερικό 
φωτισμό όπως κρίνει απαραίτητο. 
Επομένως, τα στατικά συστήματα 
σκίασης μπορούν να συμβάλουν 
σημαντικά στην εξοικονόμηση 
ενέργειας, υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κατασκευασμένα και παραμε-
τροποιημένα με ακρίβεια σύμφωνα 
με τα κλιματικά χαρακτηριστικά της 
εκάστοτε τοποθεσίας.

Η σχέση κόστους-αποτελεσματικό-
τητας και η εύκολη εφαρμογή των 
σταθερών συστημάτων σκίασης εί-
ναι μεν ελκυστικά στοιχεία, ωστόσο 
περιλαμβάνουν και περιορισμούς 
στην αντιμετώπιση των διάφορων 
καιρικών συνθηκών. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, διενεργείται λεπτομερής 
ανάλυση για τις συσκευές σκίασης 
στα αρχικά στάδια του σχεδιασμού 
του κελύφους του κτιρίου και του 
ίδιου του κτιρίου.

τρισδιάστατα (3D) 
συστήματα σκίασης

Τα τρισδιάστατα συστήματα παρέ-
χουν λύσεις για το «δεύτερο δέρμα» 
των κτιρίων, καθώς η εύκολη επέν-
δυση και σκίαση των αρχιτεκτονικών 
προσόψεων με υαλοπίνακες γίνεται 
δυνατή λόγω της γεωμετρίας τους.

Προηγμένη επεξεργασία επιφανει-
ών, βελτιωμένα συμβατικά υλικά και 
νέα εξελιγμένα βιομηχανικά υλικά 
χρησιμοποιούνται για την κατασκευή 
σταθερών παραπετασμάτων παράλ-
ληλων με ένα «δεύτερο δέρμα» πο-
λύπλοκου σχήματος, ρυθμιζόμενα 
πηχάκια και προεξοχές.

Η υφή, το άνοιγμα, το πάχος και οι 
σύνθετες γεωμετρίες σχετίζονται 
με τα τρισδιάστατα συστήματα. Οι 
οπτικές και ηλιακές ιδιότητες αυ-
τών των συστημάτων καθορίζονται 

λαμβάνοντας υπόψη βασικές πα-
ραμέτρους όπως το edge effect 
(επίδραση των ακμών), η εσωτερική 
ανάκλαση ακτίνων και η καμπυλό-
τητα του συστήματος.

Αυτή η μελέτη χαρακτηρίζει οπτικά 
τα τρισδιάστατα συστήματα από τη 
δυναμική τους στην ηλιακή θωρά-
κιση για εφαρμογές προσόψεων. Η 
εφαρμογή ενός αξιόπιστου συνόλου 
δεδομένων και η διεξαγωγή ανά-
λυσης σε επίπεδο υλικού είναι επι-
τακτική ανάγκη για τη διαμόρφωση 
των προϋποθέσεων για διαδοχικές 
τεχνολογικές αξιολογήσεις του αρ-
χιτεκτονικού σχεδιασμού.

τα αποτελέσματα  
της ανάλυσης

Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι ορι-
σμένα από τα δείγματα που δοκι-
μάστηκαν έχουν μια ενδιαφέρουσα 
δυνατότητα για ηλιακή προστασία. 
Ωστόσο, λόγω της κατασκευαστικής 
ευελιξίας, της πολυπλοκότητας και 

του μεγάλου αριθμού παραγόντων 
που επηρεάζουν την απόδοση της 
σκίασης, συνιστάται ο σχεδιασμός 
των τρισδιάστατων δομών σε πρώιμο 
στάδιο και με μια τεχνική βασισμένη 
στην απόδοση για τη μεγιστοποίηση 
της ενεργειακής απόδοσης και της 
αρχιτεκτονικής ολοκλήρωσης.

Σύμφωνα με τους συγγραφείς, 
αυτή η μελέτη καλύπτει το κενό 
στις αξιόπιστες οπτικές ηλιακές ιδι-
ότητες προηγμένων 3D δερμάτων 
για ηλιακή προστασία. Το σύνολο 
δεδομένων που παρουσιάζεται σε 
αυτή τη μελέτη είναι πολύ χρήσιμο 
για διάφορους σκοπούς, όπως η 
ανάλυση της ενεργειακής απόδο-
σης και της ηλιακής προστασίας 
σε πρώιμο στάδιο, η ενσωμάτωση 
δεδομένων στα προϊόντα  που χρη-
σιμοποιούνται ως εργαλεία ενερ-
γειακής απόδοσης προσόψεων και 
κτιρίων και τα δεδομένα αναφοράς 
για την επικύρωση αριθμητικών μο-
ντέλων των προϊόντων.
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Η δυναμική  
των 3D συστημάτων 
ηλιακής σκίασης

μια μελέτη που δημοσιεύτηκε 
στο περιοδικό Buildings διερευνά 
τρισδιάστατα (3D) συστήματα για 
την παροχή επαρκούς ηλιακής 
προστασίας σε προσόψεις με 
υαλοπίνακες χρησιμοποιώντας 
προηγμένο οπτικό χαρακτηρισμό. 
Οι συσκευές ηλιακής προστασίας 
επηρεάζουν σημαντικά την 
ενεργειακή απόδοση των 
κτιρίων και οι προοπτικές μιας 
συγκεκριμένης τεχνολογίας 
σκίασης είναι απόλυτα ανάλογες 
των οπτικών ιδιοτήτων και των 
επιδόσεών της. 
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Ξέρετε όλους τους τύπους 
δυναμικών υαλοπινάκων 
που είναι διαθέσιμοι σήμερα 
στην αγορά; Γνωρίζετε τις 
ιδιαίτερες προδιαγραφές 
και τα δυνατά τους σημεία; 
Η παρακάτω ανάλυση θα 
ξεδιαλύνει το τοπίο για εσάς. 
από υαλοπίνακες επιλεκτικού 
ηλιακού ελέγχου με εσωτερική 
σκίαση έως τεχνολογία 
δυναμικών υαλοπινάκων υγρών 
κρυστάλλων, μελετήσαμε τα 
κριτήρια για την επιλογή μιας 
λύσης δυναμικής σκίασης που 
είναι κατάλληλη για εσάς. 

Παρουσιάζουμε, λοιπόν, ένα συγκρι-
τικό γράφημα για διάφορες λύσεις 
που θα σας βοηθήσει να κάνετε την 
γρήγορη αλλά και σωστή επιλογή.

μπαίνοντας  
στον κόσμο των λύσεων 

δυναμικής σκίασης

Οι πρόσφατες εξελίξεις στις τεχνολο-
γίες λογισμικού και υλικού (software 
και hardware) επιτρέπουν στα συστή-
ματα ηλιακής σκίασης να λειτουρ-
γούν δυναμικά σε αλληλεπίδραση με 
το περιβάλλον τους. χάρη σε αυτήν 
την εξέλιξη, τα συστήματα δυναμικής 
σκίασης μπορούν να ανταποκρίνο-
νται προληπτικά σε μεταβλητές πα-
ραμέτρους του περιβάλλοντός τους, 
όπως οι γωνίες του ήλιου και η ηλιακή 
ακτινοβολία. Εξωτερική σκίαση, διπλή 

πρόσοψη, δυναμική υάλωση… και 
η λίστα συνεχίζεται. Είναι καιρός να 
ανακαλύψετε τις τελευταίες εξελίξεις 
στον κόσμο των λύσεων σκίασης!

Ο τέλειος συνδυασμός είναι μια λύση 
σχεδιασμένη για κάθε εφαρμογή. 
Ωστόσο, η κατανόηση συγκεκριμέ-
νων τεχνικών στοιχείων, συμπερι-
λαμβανομένων των μηχανισμών σχε-
διασμού και της λειτουργίας τους, 
αποτελεί πρόκληση για πολλούς αρ-
χιτέκτονες και σχεδιαστές. Συγκρίνα-
με, λοιπόν, πέντε λύσεις σύμφωνα με 
13 κριτήρια, μεταξύ των οποίων:
• Τα διαθέσιμα μεγέθη
• Ο έλεγχος θάμβωσης
• Η φυσική μετάδοση φωτός
• Η μέση ταχύτητα μεταγωγής
• Η ουδετερότητα του μεταδιδόμε-
νου χρώματος
• Η θέα από μέσα προς τα έξω

Η συγκριτική ανάλυση

Ο παρακάτω πίνακας είναι προϊόν 
μιας τέτοιας προσεκτικής εξέτασης. 
Στόχος του είναι να σας παρέχει 
μια αναλυτική επισκόπηση των δια-
φόρων συστημάτων δυναμικής σκί-
ασης στις σύγχρονες τάσεις και να 
σας ενημερώσει για την προτεινόμε-
νη εφαρμογή τους. 

Με αυτές τις πληροφορίες στη δι-
άθεσή σας, θα είστε σε θέση να 
κρίνετε σωστά σχετικά με τις δυνα-
τότητες και τους περιορισμούς στη 
βελτίωση της απόδοσης του συστή-
ματος, όποιους σχεδιαστικούς στό-
χους κι αν έχετε. 

* Συγκριτική μελέτη της Guardian Glass 

Insights

Η σκίαση σήμερα 
Συγκρίνoυμε πέντε λύσεις  
δυναμικής σκίασης για κτίρια
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Αρχικά, οι κατασκευαστές δημιούρ-
γησαν μηχανοκίνητα σκίαστρα και 
περσίδες που ανοιγοκλείνουν μέσω 
ενός τηλεχειριστηρίου χειρός ή επι-
τοίχιου. Στη συνέχεια ανέβασαν τη 
λειτουργικότητα, δημιουργώντας 
συστήματα που λειτουργούν αυτόμα-
τα, με χρονόμετρο, αισθητήρα (φως, 
θερμοκρασία, κίνηση), μέσω εφαρ-
μογής ή ακόμα και μέσω φωνητικής 
εντολής. 

Πώς λειτουργούν οι έξυπνες 
περσίδες και τα σκίαστρα;

Οι έξυπνες περσίδες και τα έξυπνα 
σκίαστρα βασίζονται στην τεχνολο-
γία των αυτοματοποιημένων παραθύ-
ρων, που χρονολογούνται από τη δε-
καετία του 1990. Εξαρτώνται από μια 
πηγή ενέργειας και διάφορα εξαρτή-
ματα, που συνήθως κρύβονται πίσω 
από ένα ???  ή μια ψευδοροφή. Ο 
σχεδιαστής/κατασκευαστής/εγκατα-
στάτης J Geiger Shading παρουσία-
σε το πρώτο μηχανοκίνητο σύστημα 
σκίασης χωρίς ορατά καλώδια ή βί-
δες το 2012, το οποίο είναι ακόμα 
εξαιρετικά δημοφιλές.

υπάρχουν σκίαστρα και περσίδες 
που συνδέονται με τις πρίζες, ενώ 

άλλα μπορούν να συνδεθούν και με 
έναν πίνακα τροφοδοσίας. Αλλά η 
πιο δημοφιλής πηγή ενέργειας είναι 
οι μπαταρίες, απλές ή επαναφορτιζό-
μενες. Σε πιο ακριβές επιλογές, ορι-
σμένα έξυπνα συστήματα μπορούν 
να συνδυαστούν με ηλιακό πάνελ και 
πακέτα μπαταριών που χρησιμοποι-
ούν ηλιακή ενέργεια. 

τι μπορούν να κάνουν οι 
έξυπνες περσίδες και τα 
σκίαστρα

Τα έξυπνα παράθυρα μοιάζουν με τα 
συμβατικά. Τα έξυπνα σκίαστρα μοιά-
ζουν κι αυτά με τα παραδοσιακά κυλιν-
δρικά σκίαστρα (χωρίς το κορδόνι) ή 
με κυψελοειδείς κατασκευές για ενερ-
γειακή απόδοση. Οι έξυπνες περσίδες 
είναι κυρίως οριζόντια ή κάθετα πηχω-
τά ξύλα ή άλλο σκληρό υλικό.

«Έξυπνο» σημαίνει ότι περσίδες και 
σκίαστρα μπορούν να ανοίξουν ή να 
κλείσουν μέσω μιας εφαρμογής, ενός 
προγράμματος ή φωνητικής εντολής. 
Σε ορισμένες περιπτώσεις είναι δυ-
νατός ο συνδυασμός του θερμοστά-
τη με το ηλιακό φως, για να ανέβουν 
τα στόρια και να δυναμώσει η θέρ-
μανση με μία μόνο εντολή. Επίσης, 

υπάρχουν εφαρμογές που, μαζί με 
τα προαναφερθέντα χαρακτηριστικά 
για χρονοδιακόπτη και θερμοστάτη, 
δίνουν τη δυνατότητα προγραμματι-
σμού στα στόρια ή τα σκίαστρα ώστε 
να ανοιγοκλείνουν αυτόματα εάν αλ-
λάξει η θερμοκρασία του δωματίου, 
εάν κάποιος εισέλθει στο δωμάτιο ή 
αν κλείσει μια πόρτα -μέσω αισθητή-
ρων θερμοκρασίας, κίνησης ή διεπα-
φής στο σύστημα.

Τα σκίαστρα και οι περσίδες μπορούν 
ακόμη να συνδυαστούν με αισθητή-
ρες φωτός, οι οποίοι τα ανεβάζουν ή 
τα κατεβάζουν ως απόκριση στο φως. 
Στην περίπτωση ορισμένων περσίδων 
με πηχάκια, ένας αισθητήρας μπορεί 
να προσαρμόσει τη γωνία των πηχών 
ανάλογα με την ποσότητα του ηλια-
κού φωτός που μπαίνει στο δωμάτιο.

τα πλεονεκτήματα των 
έξυπνων περσίδων και 
σκιάστρων

Για πολλούς ιδιοκτήτες, οτιδήποτε 
ασύρματο είναι ένα πλεονέκτημα. 
Αλλά τα έξυπνα συστήματα παραθύ-
ρου ξεπερνούν τη βελτιωμένη εμφά-
νιση και την προηγμένη τεχνολογία 
του Internet of Things.

Έξυπνες περσίδες  
και σκίαστρα παραθύρων
Η απάντηση στην ανάγκη για λειτουργικότητα

Ας υποθέσουμε ότι ένας ιδιοκτήτης 
έχει προβλήματα κινητικότητας ή ότι 
ανησυχεί μήπως το παιδί ή το κατοικί-
διο μπλεχτούν στα καλώδια. Ίσως βρί-
σκεται συχνά εκτός πόλης και θέλει 
να φαίνεται ότι υπάρχει κάποιος στο 
σπίτι για λόγους ασφαλείας ή απλά 
προσπαθεί να εξοικονομήσει ενέργεια 
από τους λογαριασμούς: Προσαρμό-
ζοντας τα στόρια στην ποσότητα του 
ήλιου (και επομένως θερμότητας) 
που μπαίνει μέσα από ένα παράθυ-
ρο τη δεδομένη στιγμή, μπορεί να 
επηρεάσει σημαντικά τη θερμοκρα-
σία ενός δωματίου, μειώνοντας την 
ανάγκη κλιματισμού και θέρμανσης. 

Ποια είναι τα μειονεκτήματα 
των έξυπνων περσίδων και 
σκιάστρων;

Τα έξυπνα συστήματα παραθύρων 
συνοδεύονται, όμως, και από ορι-
σμένους περιορισμούς.

Περιορισμένα στυλ και χρώματα: 
Τα στυλ των έξυπνων περσίδων και 
σκιάστρων αυξάνονται καθημερι-
νά. Ωστόσο, οι επιλογές είναι πιο 
περιορισμένες και, επομένως, αν 
κάποιος επιθυμεί ένα ιδιαίτερο ύφα-
σμα ή εμφάνιση, ίσως να μην μπορεί 
να το βρει. Αν, όμως, διαθέτει ήδη 

ένα απλό μηχανοποιημένο σύστημα, 
μπορεί να το εξοπλίσει εκ των υστέ-
ρων με έξυπνη τεχνολογία.

Επιπλέον έξοδα: Ένα αρχιτεκτονικά 
σωστό, έξυπνο σκίαστρο με κορυ-
φαία, πλήρως προσαρμοσμένη ποιό-
τητα μπορεί να κοστίσει έως και 1.500 
ευρώ. υπάρχουν και πιο οικονομικές 
επιλογές, ωστόσο τα συστήματα έξυ-
πνων παραθύρων έχουν σε γενικές 
γραμμές διπλάσιο ή τριπλάσιο κόστος 
από τα αντίστοιχα χειροκίνητα.

Τεχνολογικές απαιτήσεις: Ανάλο-
γα με το WiFi και το σύστημα έξυ-
πνων παραθύρων που έχει ο καθέ-
νας, ίσως χρειαστεί να αγοράσει ένα 
smart hub για να λειτουργεί καλά η 
εφαρμογή. Επίσης, ένα πολύ μεγάλο 
σπίτι μπορεί να χρειάζεται μια επέ-
κταση εμβέλειας ή ενισχυτή σήμα-
τος. Τέλος, μπορεί να χρειαστεί ένα 
εφεδρικό τηλεχειριστήριο σε περί-
πτωση απώλειας του σήματος WiFi.

Προβλήματα τροφοδοσίας: Κανείς 
δεν λέει ότι οι μπαταρίες και οι μη-
χανισμοί που διέπουν αυτά τα έξυ-
πνα συστήματα θα διαρκέσουν για 
πάντα, επομένως κάποια στιγμή θα 
χρειαστούν αντικατάσταση. Τέλος, 
κάποιοι βρίσκουν ενοχλητικό τον 
ήχο των μπαταριών.

Στην αέναη προσπάθεια των ανθρώπων να διευκολύνουν την καθημερινότητά τους, οι 
κατασκευαστές περσίδων και σκιάστρων άρχισαν να επινοούν τον τρόπο ενός… τεμπέλη για να 
ελέγξουν το φως της ημέρας. το αποτέλεσμα είναι οι έξυπνες περσίδες και σκίαστρα.

«έΞυΠΝΟ» ΣΗμαΙΝέΙ 
ΟτΙ ΠέΡΣΙΔέΣ ΚαΙ 
ΣΚΙαΣτΡα μΠΟΡΟυΝ 
Να αΝΟΙΞΟυΝ 
Η Να ΚλέΙΣΟυΝ 
μέΣω μΙαΣ 
έΦαΡμΟΓΗΣ, έΝΟΣ 
ΠΡΟΓΡαμματΟΣ 
Η ΦωΝΗτΙΚΗΣ 
έΝτΟλΗΣ.
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Στη λβιβ τέθηκαν τα θεμέλια του 
πρώτου τρισδιάστατα εκτυπωμένου 
σχολείου στον κόσμο που θα χτιστεί 
σε εμπόλεμη ζώνη.

Πάνω από 2.000 σχολεία έχουν 
υποστεί ζημιές ή έχουν καταστρα-
φεί στην Ουκρανία από την έναρξη 
της ρωσικής εισβολής στις 24 Φε-
βρουαρίου, σύμφωνα με το υπουρ-
γείο Άμυνας της χώρας και το πρό-
τζεκτ «Save Schools», που σκοπό 

έχει να συγκεντρώνει εικόνες των 
κατεστραμμένων κτιρίων καταγρά-
φοντας τις ημερομηνίες που βομ-
βαρδίστηκαν.

Ως αποτέλεσμα της εισβολής, περί-
που 3,6 εκατομμύρια παιδιά κινδυ-
νεύουν να χάσουν μαθήματα, ενώ 
1,5 εκατομμύριο κινδυνεύουν να 
εμφανίσουν προβλήματα ψυχικής 
υγείας, σύμφωνα με τη διεθνή ορ-
γάνωση βοήθειας World Vision.

«Η σύγκρουση θέτει σε κίνδυνο το 
μέλλον μιας ολόκληρης γενιάς παι-
διών», δήλωσε η Jennifer Neelsen, 
διευθύντρια Αντιμετώπισης Κρίσεων 
της World Vision Ουκρανίας.

«Κάθε μέρα που περνάει σε αυτόν 
τον πόλεμο, οι ζωές και το μέλλον των 
παιδιών τίθενται σε μεγαλύτερο κίν-
δυνο», δήλωσε ο Onno van Manen, 
αναπληρωτής διευθυντής της Save 
the Children στην Ουκρανία.

ΟυΚΡαΝΙα 
το πρώτο 3D  
εκτυπωμένο σχολείο

Oλόκληρες περιοχές 
της Γης δεν θα είναι 
πλέον κατοικήσιμες  
τις επόμενες 
δεκαετίες λόγω των 
κυμάτων καύσωνα  
που θα είναι πιο συχνά 
και πιο έντονα εξαιτίας 
της κλιματικής 
αλλαγής, προειδοποιεί 
ο ΟΗέ και ο έρυθρός 
Σταυρός.

ΣΚΙΑΣΗ - ΑΝΕΣΗ - ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ
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έλλάδα: αύξηση 
θερμοκρασίας 2-5°C
μέχρι το τέλος του αιώνα

Έως το τέλος του αιώνα η θερμοκρα-
σία στην Ελλάδα αναμένεται να αυ-
ξηθεί από 2 έως 5 βαθμούς Κελσίου, 
σύμφωνα με τα κλιματικά μοντέλα.

Τη διαπίστωση αυτή ανέφερε ο 
επιστημονικός υπεύθυνος του 
Climpact και διευθυντής του Ινστι-
τούτου Ερευνών Περιβάλλοντος και 
Βιώσιμης Ανάπτυξης του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών (ΕΑΑ), Νί-
κος Μιχαλόπουλος κατά τη διάρκεια 
εκδήλωσης για το Εθνικό δίκτυο για 
την Κλιματική Αλλαγή – Climpact.

«Τα κλιματικά μοντέλα μας λένε ότι 
ανάλογα τα μέτρα που θα πάρουμε θα 
έχουμε μια αύξηση της θερμοκρασίας 
που θα φτάσουν σε επίπεδα της τάξε-
ως 4,5 – 5 βαθμούς Κελσίου, γεγονός 
που αποτελεί εξαιρετικά δύσκολη συν-
θήκη. Το ενδιάμεσο σενάριο μπορεί 
να φτάσει σε αύξηση της τάξεως 2 – 
2,5 βαθμούς Κελσίου ωστόσο είμαστε 
σχεδόν ήδη στην Αθήνα στους 2°C».

Ο κ. Μιχαλόπουλος παρουσιάζο-
ντας κάποια από τα αποτελέσματα 
της λευκής Βίβλου και της πρώτης 
φάσης του Climpact τόνισε ότι η 
Μεσόγειος οδεύει ολοταχώς σε ένα 
μελλοντικό κλίμα που θα είναι θερ-
μότερο και πιο ξηρό, γεγονός που 
θα έχει σημαντικές επιπτώσεις και 
στη γεωργία.

Επιπλέον, παρατηρείται σημαντική 
αύξηση στον αριθμό των ημερών 
με καύσωνα τα τελευταία 30 χρόνια 
καθώς οι καύσωνες υπολογίζονται 
πλέον ότι καταλαμβάνουν περίπου 
35 μέρες τον χρόνο, ενώ οι μέρες 
με παγετό είναι αρκετά μειωμένες.

Την ίδια ώρα οι βροχοπτώσεις έχουν 
πλέον μεγαλύτερη ένταση, ενώ τα 
έντονα καιρικά φαινόμενα που σχε-
τίζονται με την βροχόπτωση, τα τε-
λευταία 20 χρόνια έχουν σχεδόν 
τριπλασιαστεί.

Όπως σημείωσε ο κ. Μιχαλόπουλος 

Ο αριθμός των 
γεγονότων βροχής 

όπου ξεπερνούν 
τα 30 χιλιοστά 

τα τελευταία 30 
χρόνια έχει σχεδόν 

διπλασιαστεί.

μέχρι τη δεκαετία του 1990 η Ανατο-
λική Μεσόγειος είχε ακριβώς την ίδια 
συμπεριφορά με τη μέση θερμοκρα-
σία που επικρατούσε σε παγκόσμιο 
επίπεδο, ωστόσο από το 1990 και 
μετά αρχίζει και διαχωρίζεται.

«Από το 1990 κι έπειτα ο ρυθμός αύ-
ξησης της θερμοκρασίας στην περιο-
χή μας επιταχύνεται και είναι 2-3 φο-
ρές πιο ταχύς από ό,τι συμβαίνει στον 
υπόλοιπο κόσμο», επισήμανε.

Ακόμη, η θερμοκρασία της θάλασ-
σας ακολουθεί την αύξηση της θερ-
μοκρασίας στην ατμόσφαιρα καθώς 
σε διάφορες περιοχές, όπως η Πύ-
λος, ο Άθως και η Κρήτη διαπιστώνε-
ται σταδιακή αύξηση της θερμοκρα-
σίας στη θάλασσα η οποία όπως και 
στην ατμόσφαιρα έχει ξεπεράσει τον 
1,5 βαθμό Κελσίου και σχεδόν πλησι-
άζει τους 2 βαθμούς.

Παράλληλα ένα σημαντικό συμπέ-
ρασμα της λευκής Βίβλου είναι ότι 

η ίδια βροχή πέφτει σε λιγότερες 
μέρες, καθώς ενώ δεν παρατηρείται 
ουσιαστικά μεταβολή στο ύψος της 
βροχόπτωσης παρατηρείται όμως 
στον αριθμό των ημερών τις οποίες 
έχουμε βροχόπτωση.

«Το ποσό της βροχής που πέφτει 
φαίνεται να μην έχει αλλάξει στατι-
στικά αντίθετα η βροχή πέφτει σε 
λιγότερες μέρες. Ίδια βροχή σε λι-
γότερες μέρες άρα μεγαλύτερα ύψη 
βροχής. Ο αριθμός των γεγονότων 
βροχής όπου ξεπερνούν τα 30 χιλιο-
στά τα τελευταία 30 χρόνια έχει σχε-
δόν διπλασιαστεί.

«Άρα η ίδια βροχή σε λιγότερες μέ-
ρες και με βροχές που έχουν μεγαλύ-
τερη ποσότητα, γεγονός που ευνοεί 
τα πλημμυρικά φαινόμενα κι επηρε-
άζει και την γεωργία. Η βροχή μένει 
ανεκμετάλλευτη από το χώμα άρα 
βοηθάει τα φαινόμενα ξηρασίας», 
εξηγεί ο κ. Μιχαλόπουλος.

Ταυτόχρονα, τα κλιματικά μοντέλα, 
όπως ανέφερε ο κ. Μιχαλόπουλος, 
σύμφωνα με το Αθηναϊκό Πρακτο-
ρείο, δείχνουν μείωση στο ποσοστό 
της βροχόπτωσης κυρίως πιο έντο-
να στις περιοχές τις ανατολικές, που 
ήδη το νερό είναι σε έλλειψη όπως 
την Ανατολική Πελοπόννησο και Ανα-
τολική Κρήτη.

Σημειώνεται ότι τα πλήρη αποτελέσμα-
τα της λευκής Βίβλου του Climpact 
αναμένονται στο τέλος του 2022. Με-
ταξύ άλλων θα περιλαμβάνει τις επι-
πτώσεις της κλιματικής κρίσης στον 
τουρισμό, στη γεωργία, στις δασικές 
πυρκαγιές, στην ενέργεια κλπ.

Ακόμη επιδιώκει να αναδειχθεί η ανά-
γκη για περαιτέρω έρευνα των επιπτώ-
σεων της κλιματικής αλλαγής, ενώ 
ερευνά τα συστήματα έγκαιρης προ-
ειδοποίησης που μπορούν να αναπτυ-
χθούν για φυσικές καταστροφές αλλά 
και έντονα καιρικά φαινόμενα.
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ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 
ΕΚΘΕΣΕΩΝ

Guangzhou Shading & Window-Door Exhibition 2023
8-10 Ιουλίου 2023, Κίνα
www.gzshading.cn

Sun Shading Expo North America
1-3 Νοεμβρίου 2023, ΗΠΑ
www.sunshadingexpo.com

OUTDOOR. AMBIENTE. LIVING
3-7 Φεβρουαρίου 2024, Γερμανία

R+T in Stuttgart
19 - 23 Φεβρουαρίου 2024, Γερμανία
www.messe-stuttgart.de/r-t/en

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στην έκ-
θεση οι δυο οργανισμοί υπογραμμί-
ζουν ότι υπάρχουν όρια πέρα από 
τα οποία όσοι εκτίθενται σε ακραία 
ζέστη και υγρασία δεν μπορούν να 
επιβιώσουν, όπως επίσης και «όρια 
πέρα από τα οποία οι κοινωνίες 
δεν μπορούν πλέον να προσαρμο-
στούν».

«Με βάση την τρέχουσα πορεία, τα 
κύματα καύσωνα ενδέχεται να φτά-
σουν και να ξεπεράσουν τα σωματι-
κά και κοινωνικά όρια στη διάρκεια 
των επόμενων δεκαετιών, κυρίως 
σε περιοχές όπως το Σάχελ, η νότια 
Ασία και η νοτιοδυτική Ασία», επεσή-
μαναν.

Αυτή η κατάσταση θα σημάνει «δει-
νά και απώλειες ανθρώπινων ζωών 
σε μεγάλη κλίμακα, μετακινήσεις 
πληθυσμών και επιδείνωση των ανι-
σοτήτων», προειδοποίησαν οι οργα-
νισμοί.

Σύμφωνα με την κοινή τους έκθεση, 
σχεδόν παντού όπου είναι διαθέσι-
μα αξιόπιστα στατιστικά στοιχεία, οι 
καύσωνες αποτελούν τον πιο θα-
νατηφόρο μετεωρολογικό κίνδυνο.
Σκοτώνουν ήδη χιλιάδες ανθρώ-
πους κάθε χρόνο και θα γίνουν ακό-
μη πιο θανατηφόροι καθώς επιτεί-
νεται η κλιματική αλλαγή, σημειώνει 

Έρημη γη θα αφήσει πίσω
 η κλιματική καταστροφή

Oλόκληρες περιοχές της Γης δεν θα είναι πλέον κατοικήσιμες τις επόμενες δεκαετίες λόγω 
των κυμάτων καύσωνα που θα είναι πιο συχνά και πιο έντονα εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής, 
προειδοποιεί ο ΟΗέ και ο έρυθρός Σταυρός.  
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στην έκθεση ο Μάρτιν Γκρίφιθς επι-
κεφαλής του γραφείου συντονισμού 
ανθρωπιστικών υποθέσεων του 
ΟΗΕ (Ocha) και ο Τζέιγκαν Τσαπα-
γκέιν γενικός γραμματέας της IFRC.

Τα κύματα καύσωνα ευθύνονται 
για κάποιες από τις πιο φονικές κα-
ταστροφές που έχουν καταγραφεί 
ποτέ. Η έκθεση υπενθυμίζει τον 
βαρύ απολογισμό του καύσωνα του 
2003 στην Ευρώπη, από τον οποίο 
έχασαν τη ζωή τους περισσότεροι 
από 70.000 άνθρωποι, και το κύμα 
καύσωνα στη ρωσία το 2010 που κό-
στισε τη ζωή σε περισσότερους από 
55.000 ανθρώπους.Οι ειδικοί προ-
βλέπουν ιδιαίτερα αυξημένα ποσο-
στά θνησιμότητας λόγω της ακραίας 
ζέστης «που ως το τέλος του αιώνα 
θα μπορούν να συγκριθούν με το 
σύνολο των καρκίνων».

Φέτος ολόκληρες περιοχές ή χώρες 
στη Βόρεια Αφρική, την Αυστραλία, 
την Ευρώπη, τη νότια Ασία και τη 

Μέση Ανατολή πνίγονταν από τις 
υψηλές θερμοκρασίες ρεκόρ, όπως 
και η Κίνα και οι δυτικές ΗΠΑ.

Η έκθεση υπενθυμίζει ότι η ακραία 
ζέστη αποτελεί έναν «σιωπηλό δολο-
φόνο», οι επιπτώσεις του οποίου θα 
επεκταθούν, εγείροντας τεράστιες 
προκλήσεις στη βιώσιμη ανάπτυ-
ξη, ενώ παράλληλα δημιουργώντας 
νέες ανθρωπιστικές ανάγκες. Οι 
δύο οργανώσεις ζητούν να γίνουν 
άμεσα επενδύσεις προκειμένου να 
αμβλυνθούν οι επιπτώσεις της κλι-

ματικής αλλαγής και να υποστηρι-

χθεί η μακροπρόθεσμη προσαρμο-

γή των πιο ευάλωτων πληθυσμών.

Σύμφωνα με έρευνα την οποία επι-

καλείται η έκθεση, ο αριθμός των 

φτωχών που θα ζουν σε συνθήκες 

ακραίας ζέστης σε αστικές περιο-

χές θα αυξηθεί κατά 700% ως το 

2050. Οι μεγαλύτερες αυξήσεις θα 

παρατηρηθούν στη δυτική Αφρική 

και τη νοτιοανατολική Ασία.Ωστόσο, 

ο ΟΗΕ και ο Ερυθρός Σταυρός το-

νίζουν ότι είναι επίσης σημαντικό να 

αναγνωρίσει η διεθνής κοινότητα ότι 

η προσαρμογή στην ακραία ζέστη 

έχει όρια.

Αν οι εκπομπές αερίων του θερμο-

κηπίου που ευθύνονται για την κλι-

ματική αλλαγή δεν μειωθούν «με 

επιθετικό τρόπο», ο κόσμος θα αντι-

μετωπίσει «επίπεδα ακραίας ζέστης 

που δεν είχε φανταστεί μέχρι στιγ-

μής», προειδοποιούν.

αΝ ΟΙ έΚΠΟμΠέΣ αέΡΙωΝ 
τΟυ ΘέΡμΟΚΗΠΙΟυ ΠΟυ 
έυΘυΝΟΝταΙ ΓΙα τΗΝ 
ΚλΙματΙΚΗ αλλαΓΗ ΔέΝ 
μέΙωΘΟυΝ «μέ έΠΙΘέτΙΚΟ 
τΡΟΠΟ», Ο ΚΟΣμΟΣ Θα 
αΝτΙμέτωΠΙΣέΙ «έΠΙΠέΔα 
αΚΡαΙαΣ ζέΣτΗΣ ΠΟυ ΔέΝ 
έΙχέ ΦαΝταΣτέΙ μέχΡΙ 
ΣτΙΓμΗΣ»

Image by freepik.com



34   SUN AND SHADOW 2022
www.protection.gr

Τα Τεντόπανα Protection®
μεγαλώνουν τον δείκτη ενεργειακής
απόδοσης του κτιρίου σας καθώς
η ιδιαίτερη δροσιά και προστασία
που προσφέρουν, μειώνουν
δραστικά τις δαπάνες ψύξης
των χώρων σας.

Θα τα βρείτε σε πιστοποιημένους
εγκαταστάτες συστημάτων σκίασης
σε όλη την Ελλάδα.

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

XΡΟΝΙΑ

SHADE
FABRICS

ΝΕΟΣΚΑΤΑΛΟΓΟΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ
ΑΥΤΟΝΟΜΩ


